

損益の状況

●業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収益	32,496	21,610	54,105	36,271	26,265	62,484
資金調達費用	166	18,865	19,029	1,376	22,266	23,590
資金運用収支	32,330	2,745	35,075	34,895	3,998	38,893
信託報酬	18	—	18	15	—	15
役務取引等収益	12,544	210	12,754	12,831	185	13,017
役務取引等費用	4,728	93	4,821	4,939	137	5,077
役務取引等収支	7,815	117	7,933	7,891	48	7,939
その他業務収益	1,255	1,191	2,446	83	1,871	1,955
その他業務費用	20,966	2,032	22,999	5,512	3,003	8,515
その他業務収支	△19,710	△841	△20,552	△5,428	△1,131	△6,560
業務粗利益	20,453	2,021	22,474	37,373	2,914	40,288
業務粗利益率	0.49	0.50	0.51	0.74	0.61	0.77

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2023年度中間期0百万円、2024年度中間期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率＝ $\frac{\text{業務粗利益} \times 365 \text{日} \div 183 \text{日}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

●業務純益等

(単位：百万円)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)	2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)
業務純益	△2,514	13,727
実質業務純益	△2,514	13,727
コア業務純益	19,267	21,874
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	20,962	23,748

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(418,953) 8,291,998	(2) 32,496	(2) 0.78	(555,253) 9,949,693	(52) 36,271	(52) 0.72
うち貸出金	5,794,818	26,120	0.89	6,125,367	28,812	0.93
うち有価証券	1,947,091	5,865	0.60	1,653,134	5,681	0.68
資金調達勘定 (B)	9,834,069	166	0.00	9,678,389	1,376	0.02
うち預金	7,951,986	49	0.00	8,078,025	1,012	0.02
うち譲渡性預金	239,854	4	0.00	261,355	17	0.01
資金利鞘 (A)－(B)	—	—	0.78	—	—	0.70

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年度中間期1,880,428百万円、2024年度中間期81,115百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2023年度中間期3,354百万円、2024年度中間期3,351百万円）及び利息（2023年度中間期0百万円、2024年度中間期0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	800,210	21,610	5.38	951,473	26,265	5.50
うち貸出金	282,860	7,577	5.34	341,916	9,200	5.36
うち有価証券	508,871	13,975	5.47	597,666	16,753	5.59
資金調達勘定 (B)	(418,953) 773,735	(2) 18,865	(2) 4.86	(555,253) 928,015	(52) 22,266	(52) 4.78
うち預金	84,511	1,873	4.42	138,763	3,536	5.08
うち譲渡性預金	14,794	400	5.39	7,136	204	5.72
資金利鞘 (A)－(B)	—	—	0.52	—	—	0.72

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年度中間期1,253百万円、2024年度中間期6,300百万円）を控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式（日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式）により算出しております。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	8,673,255	54,105	1.24	10,345,913	62,484	1.20
うち貸出金	6,077,679	33,697	1.10	6,467,283	38,012	1.17
うち有価証券	2,455,962	19,840	1.61	2,250,800	22,435	1.98
資金調達勘定 (B)	10,188,852	19,029	0.37	10,051,151	23,590	0.46
うち預金	8,036,498	1,922	0.04	8,216,789	4,548	0.11
うち譲渡性預金	254,649	405	0.31	268,492	222	0.16
資金利鞘 (A)－(B)	—	—	0.87	—	—	0.74

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年度中間期1,881,681百万円、2024年度中間期87,415百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2023年度中間期3,354百万円、2024年度中間期3,351百万円）及び利息（2023年度中間期0百万円、2024年度中間期0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△665	△484	△1,150	6,496	△2,721	3,774
うち貸出金	976	△441	535	1,489	1,201	2,691
うち有価証券	△381	△1,454	△1,836	△885	701	△183
支払利息	1	1	2	△2	1,212	1,209
うち預金	0	△8	△7	0	962	963
うち譲渡性預金	0	△3	△3	0	12	13

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2,324	12,073	14,397	4,084	569	4,654
うち貸出金	761	4,259	5,021	1,581	41	1,623
うち有価証券	1,734	7,618	9,353	2,438	339	2,778
支払利息	1,277	13,670	14,948	3,761	△359	3,401
うち預金	99	1,323	1,422	1,202	459	1,662
うち譲渡性預金	△240	268	28	△207	11	△195

[合 計]

(単位：百万円)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△765	14,012	13,247	10,434	△2,055	8,378
うち貸出金	1,348	4,207	5,556	2,160	2,154	4,314
うち有価証券	189	7,326	7,516	△1,657	4,251	2,594
支払利息	37	14,913	14,951	△257	4,817	4,560
うち預金	8	1,406	1,415	43	2,582	2,625
うち譲渡性預金	△30	55	25	22	△204	△182

●役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	12,544	210	12,754	12,831	185	13,017
うち預金・貸出業務	3,188	131	3,320	3,633	114	3,748
うち為替業務	2,004	75	2,080	2,022	65	2,088
うち投資信託取扱業務	1,052	—	1,052	1,189	—	1,189
うち保険代理店業務	1,439	—	1,439	1,467	—	1,467
うち証券関連業務	309	—	309	275	—	275
うち代理業務	133	—	133	148	—	148
うち保証業務	89	2	92	89	3	93
うち保護預り・貸金庫業務	46	—	46	46	—	46
役務取引等費用	4,728	93	4,821	4,939	137	5,077
うち為替業務	174	22	197	187	20	207

●その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2023年度中間期 (2023年4月1日から2023年9月30日まで)			2024年度中間期 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	1,255	1,191	2,446	83	1,871	1,955
うち外国為替売買益	—	806	806	—	1,835	1,835
うち国債等債券売却益	1,207	8	1,216	80	36	117
うち金融派生商品収益	47	375	423	—	—	—
その他業務費用	20,966	2,032	22,999	5,512	3,003	8,515
うち国債等債券売却損	20,703	1,922	22,625	5,376	2,515	7,891
うち国債等債券償還損	260	110	371	195	164	359
うち国債等債券償却	1	—	1	13	—	13
うち金融派生商品費用	—	—	—	△72	323	250